
Политика

www.br.az Бакинский рабочий 3Бакинский рабочий
среда, 25 сентября 2024 года

Демонстрация силы и мощи

Руководствуясь пунктом 32 ста-
тьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, постановляю:

1. Ежегодно отмечать 23 августа 
как день профессионального празд-
ника сотрудников Службы безопас-
ности Президента Азербайджанской 
Республики.

2. Ежегодно отмечать 26 сентября 
как день профессионального празд-
ника сотрудников Государственной 
службы специальной связи и инфор-
мационной безопасности Азербайд-
жанской Республики.

3. Ежегодно отмечать 16 марта 
как день профессионального празд-
ника сотрудников Государственно-
го агентства по охране стратегиче-

ских объектов Азербайджанской Ре-
спублики. 

4. Отменить Распоряжение Пре-
зидента Азербайджанской Респу-
блики «Об учреждении дня профес
сионального праздника сотрудников 
Особой службы государственной ох-
раны Азербайджанской Республи-
ки» от 21 августа 2008 года №2997 
(Собрание законодательства Азер-
байджанской Республики, 2008, №8, 
статья 758 (том I). 

Ильхам АЛИЕВ,
Президент Азербайджанской 

Республики

г.Баку, 24 сентября 2024 года 

Распоряжение 
Президента Азербайджанской Республики
Об учреждении дней профессиональных 

праздников сотрудников 
Службы безопасности Президента 

Азербайджанской Республики, 
Государственной службы специальной 

связи и информационной безопасности 
Азербайджанской Республики 
и Государственного агентства 

по охране стратегических объектов 
Азербайджанской Республики

Словакия впервые участвует в вы-
ставке с национальными стендами. 
Действующая с 2014 года словацкая 
компания Deftech функционирует 
в сфере производства и совершен-
ствования систем БПЛА. Компания 
представляет на выставке различ-
ные виды бронетехники и мобиль-
ных систем обороны.

Еще одной компанией, пред-
ставляющей на выставке оборон-
ную промышленность Турции, яв-
ляется Baykar. Созданная в 1986 году 
компания Baykar произвела рево-
люцию в оборонной и авиационной 
промышленности, выпустив первые 
в стране отечественные системы 
БПЛА. Компания демонстрирует 
на выставке БПЛА Akıncı, Bayraktar 
TB2 и Bayraktar KALKAN.

Государство Катар также впервые 
участвует в выставке с националь-
ными стендами. Barzan Holdings - 
государственная компания, специ-
ализирующаяся в сфере обороны 
и безопасности. Компания работает 
в различных областях, поддержи-
вая развитие и модернизацию Сил 
обороны Катара. Barzan Holdings 
представляет на выставке катар-
ские оборонные технологии и тех-
нологии безопасности.

Украину на выставке представля-
ет Национальная ассоциация пред-
приятий оборонной промышлен-
ности (NAUDI). В сферу деятельно-
сти NAUDI, созданной в 2020 году, 
входят бронированные транспорт-
ные средства, самоходные гаубицы, 
БПЛА, радары, средства радиоэлек-
тронной борьбы, дроны-камикад-
зе, системы наблюдения и разведки, 
артиллерия, боеприпасы и другие 
средства. Предприятия, подведом-
ственные ассоциации, являются ос-
новными поставщиками, обеспе-
чивающими Министерство оборо-
ны Украины современной военной 
техникой и боеприпасами, отвеча-
ющими стандартам НАТО.

Президент Ильхам Алиев также 
посетил стенд Министерства обо-
роны Азербайджана. Было сооб-
щено, что Министерство обороны 
впервые представлено на выстав-
ке своим стендом, на котором экс-
понируются современные системы 
вооружений, в том числе средства 
оснащения Сил спецназа. Также пред-
ставлены возможности ремонтных 
предприятий, находящихся в под-
чинении Министерства обороны.

На выставке посетителям пред-
ставлена подробная информация об 
учебных заведениях специального на-
значения, находящихся в подчинении  
Национального университета обо-

роны.
Затем Президент Ильхам Али-

ев ознакомился с военной продук-
цией и техникой, демонстрируемой 
перед Бакинским Экспо Центром.

На открытой площадке ЗАО 
«Азерсилах» представляет бро-
нированную технику, разведыва-
тельные дроны и дроны-камикад-
зе, в том числе БПЛА.

Сумгайытский технологический 
парк (СТП) также активно участвует 
в выставке. СТП - один из крупней-
ших по территории центров произ-
водства промышленной продукции 
в регионе. Резидент Сумгайытского 
химического промышленного пар-
ка - СТП, имеющий более 30 про-
изводственных участков, является 
лидером в своем секторе. Наряду 
с оружием и боеприпасами, авиа-
бомбами и авиационными ракета-
ми, симуляторами и обучающими 
системами компания также экспо-
нирует наземную военную обуча-
ющую технику.

Италия также впервые участву-
ет в выставке. Итальянская ком-
пания Exclases Group - предприя-
тие, специализирующееся на мар-
кетинге, продажах и технической 
экспертизе в авиационной и косми-
ческой промышленности. Как надеж-
ный партнер Leonardo Helicopters, 
Exclases Group с 2008 года занима-

ется продажей и маркетингом воз-
душных судов и оборудования. На 
выставке представлен принадле-
жащий компании вертолет Agusta 
Westland 109.

На площадке выставки под от-
крытым небом также демонстриру-
ется бронетехника Министерства 
обороны Азербайджана.

Компания Baykar Турции также 
представляет свою продукцию на 
открытом воздухе. Посетители мо-
гут ознакомиться с производимой 
компанией продукцией Bayraktar 
TB2 и Bayraktar KALKAN.

В завершение было сделано фото 
на память.

Выставки ADEX и Securex Caspian 
имеют очень важное значение и с точ-
ки зрения обмена опытом между 
участниками, посетителями и экс-
пертами из различных стран, а так-
же создания условий для модерни-
зации продукции в соответствии 
с требованиями региональных рын-
ков оборонной промышленности. 
Отличием нынешней выставки от 
предыдущих является то, что в ней 
участвуют компании и делегации 
из большего числа стран. Посте-
пенный рост числа стран-участниц 
подтверждает, что эти выставки яв-
ляются событием, привлекающим 
внимание военно-промышленных 
предприятий многих государств. 2

В Бакинском Экспо Центре со-
стоялась церемония открытия 
5-й юбилейной Азербайджан-
ской международной оборонной 
выставки ADEX и 14-й Между-
народной выставки внутренней 
безопасности, охраны и спаса-
тельной техники Securex Caspian.

На мероприятии принял участие 
министр оборонной промышлен
ности Азербайджана Вугар Мустафаев.

После выступлений участники 
и гости выставки приняли участие 
в VIP-туре. 

На выставке участвуют около 
270 компаний из 40 стран: Азер-
байджан, Беларусь, Болгария, Ве-
ликобритания, Венгрия, Израиль, 
Испания, Италия, Катар, Китай, Лит-
ва, ОАЭ, Пакистан, Российская Фе-
дерация, Сербия, Сингапур, Слова-
кия, США, Турция, Украина и другие. 
Выставки в этом году обновились за 
счет новых компаний, которые со-

ставляют 34 проц. от общего числа 
участников. Венгрия, Катар, Син-
гапур и Словакия станут новыми 
участниками выставок по сравне-
нию с 2022 годом.

14 стран представлены на вы-
ставках национальными павильо-
нами: Азербайджан, Беларусь, Вен-
грия, Израиль, Италия, Катар, Китай, 
Пакистан, Россия, Сербия, Словакия, 
Турция, Украина и Чехия. По срав-
нению с 2022 годом число участни-
ков увеличилось на 32 проц.

Традиционно ADEX привлека-
ет влиятельных гостей и делегации 
из различных стран. Ожидается, 
что на выставке будут присутство-
вать более 300 официальных делега-
тов, представляющих такие страны, 
как Алжир, Азербайджан, Беларусь, 
Бахрейн, Венгрия, Вьетнам, Грузия, 
Египет, Израиль, Иордания, Италия, 
Казахстан, Кувейт, Кыргызстан, Ма-
лайзия, Марокко, Пакистан, Россия, 
Румыния, Саудовская Аравия, Сер-

бия, Словакия, Сомали, Туркмени-
стан, Турция, Украина, Узбекистан 
и Хорватия.

Выставка ADEX проводится по 
инициативе и при организации Ми-
нистерства оборонной промышлен-
ности Азербайджанской Республики, 
а также при поддержке Министер-
ства обороны Азербайджанской Ре-
спублики. Организатором меропри-
ятия выступает компания Caspian 
Event Organisers и ее международный 
партнер Caspian Event Management.

Золотыми спонсорами выстав-
ки ADEX являются компании Baykar 
и Israel Aerospace Industries, а брон-
зовым спонсором - компания Barzan 
Holdings.

Параллельно проходит также вы-
ставка Securex Caspian, где представ-
лены перспективные модели обору-
дования для правоохранительных, 
пограничных, спасательных и по-
жарных служб, а также для специ-
альных служб. Выставку Securex 

Caspian поддерживают Министер-
ство оборонной промышленности 
Азербайджанской Республики, Мини-
стерство внутренних дел Азербайд-
жанской Республики, Министерство 
по чрезвычайным ситуациям Азер-
байджанской Республики, Государ-
ственная служба безопасности, Го-
сударственная пограничная служ-
ба Азербайджанской Республики 
и впервые - Государственная служ-
ба специальной связи и информа-
ционной безопасности Азербайд-
жанской Республики.

Официальными партнера-
ми выставок являются компании 
AzExpoMontage, Caspian Freight Services, 
Atəşgah Sığorta, Hyatt Regency Baku, 
Ibis Baku City, Radisson Hotel Baku, 
Greenwich Travel Club и Gloria Flowers.

Акт уальную информацию 
о выставках можно найти на офи-
циальных сайтах (www.adex.az и  
www.securexcaspian.az) и на страни-
цах в социальных сетях. 

Баку в центре всеобщего притяжения
Состоялась церемония открытия выставок ADEX и Securex Caspian

На прошедшем 24 сентября в Ка-
бинете Министров заседании 
правительства под председатель-
ством премьер-министра Азер-
байджанской Республики Али 
Асадова были обсуждены про-
екты государственного и сво-
дного бюджетов на 2025 год, по-
казатели сводного бюджета на 
ближайшие три года, концепция 
экономического и социального 
развития на 2025 год и после-
дующие три года, а также прог
нозные показатели.

Выступивший на мероприятии 
премьер-министр Али Асадов зая-
вил, что, несмотря на растущую гео-
политическую напряженность в гло-
бальном масштабе, волатильность 
цен на международных товарных 
рынках, рост долга и дефицит бюд-
жета в странах мира, в Азербайджа-
не обеспечена макроэкономическая 
и финансовая стабильность. «В те-
чение истекшего периода текущего 
года за счет благоприятной внешней  
конъюнктуры и успешной реализа-
ции «Стратегии социально-экономи-
ческого развития на 2022-2026 годы» 
в стране сохраняется экономическая 
активность, в том числе наблюдают-
ся положительные темпы роста во 
всех сферах ненефтегазового сек-
тора», - отметил премьер-министр.

За 8 месяцев валовой внутренний 
продукт увеличился на 4,3 процента, 
в том числе в ненефтяном секторе 
рост составил 7,0 процента. В нене-
фтяной промышленности зафикси-
рован рост на 7,8 процента. В на-
стоящее время стратегические ва-
лютные резервы страны превысили 
73 млрд долларов. Этот показатель 
равен 100 процентам ожидаемого 
к концу текущего года ВВП и пре-
вышает внешний государственный 
долг почти в 14 раз. Уровень прямо-
го внешнего долга страны низкий. 
По состоянию на 1 сентября этот по-
казатель составляет 5,3 млрд долла-
ров, или 7,5 процента ВВП. Относи-
тельное снижение и стабилизация 
цен на продовольственные товары 
во всем мире и влияние этого про-
цесса на импортные цены, поддер-
жание баланса на валютном рынке 
и укрепление номинального эффек-
тивного курса маната обусловили 
нахождение инфляции на низком 
уровне. Кроме того, антиинфляци-
онным мерам способствует реализа-
ция соответствующего утвержден-
ного Кабинетом Министров Пла-
на мероприятий. За 8 месяцев 2024 
года среднегодовая инфляция соста-

вила 1,3 процента, годовая инфля-
ция - 3,5 процента.

Среднесрочный план расходов 
на 2025 год и последующие три года 
подготовлен с учетом текущей внеш-
ней и внутренней макроэкономиче-
ской ситуации, основных направле-
ний и целей бюджетной политики, 
целей бюджетного правила и ма-
кроэкономических прогнозов. Бюд-
жетная политика на следующий год 
и среднесрочный период определя-
лась с учетом следующих основных 
задач: реализация мер, предусмотрен­
ных в «Стратегии социально-эко­
номического развития на 2022-2026 
годы»; восстановление, реконструкция 
и реинтеграция в экономику стра­
ны Карабаха и Восточного Зангезу­
ра, обеспечение Великого возвраще­
ния на освобожденные территории; 
укрепление военной и оборонной спо­
собности и безопасности страны; 
реализация мероприятий, предусмо­
тренных Государственной програм­
мой социально-экономического раз­
вития Нахчыванской Автономной 
Республики; дополнительный пакет 
социальной поддержки для усиления 
социальной защиты населения и улуч­
шения его благосостояния; поддерж­
ка устойчивого экономического ро­
ста, обеспечение макроэкономиче­
ской стабильности и устойчивости 
бюджета.

Подчеркнув, что при непосред-
ственном участии и под руковод-
ством Президента Ильхама Алие-
ва и первой леди Мехрибан Алие-
вой на освобожденных от оккупации 
землях стремительными темпами 
проводятся масштабные строи-
тельно-восстановительные работы,  
А.Асадов отметил, что по сей день 
на эти цели из госбюджета были вы-
делены средства в размере 17,5 млрд 
манатов, а в 2025 году планируется 
выделить еще 4 млрд манатов.

Затем выступили с докладом ми-
нистр финансов Самир Шарифов,  
министр экономики Микаил Джаб-
баров, министр труда и социальной 
защиты населения Сахиль Бабаев.

Подытоживая обсуждение, пре-
мьер-министр Али Асадов озвучил 
основные предстоящие задачи. Он 
выразил уверенность в том, что под 
руководством Президента Ильхама 
Алиева все задачи и поручения, по-
ставленные перед правительством, 
будут выполнены своевременно, ка-
чественно и в полном объеме.

Документы и информация, вклю-
ченные в бюджетный конверт, бу-
дут представлены Президенту Азер-
байджана.

Озвучены предстоящие задачи
В Кабинете Министров обсуждены проекты 

государственного и сводного бюджетов на 2025 г.

User
Машинописный текст
 Бакинский рабочий.-2024.- 25 сентября (№177).- С.3.




